اما نمی‌توان پراکندگی و ستیزهای درونی «اپوزیسیون» را به تمامی به پای کاردانی و اقبال رژیم نوشت. دلیل آنها را باید در سرشت و فرهنگ سیاسی «اپوزیسیون» جست.

اما اپوزیسیون چیست؟ اسماعیل خوبی در مقاله‌ی (<http://www.iran-chabar.de/article.jsp?essayId=93230>) کوتاه و روشنگر «اپوزیسیون» در فرمانفرمایی آخوندی؟! (سایت اخبار روز، ۲۳ اردیبهشت ۱۳۹۸ - ۱۳ مه ۲۰۱۹) به خوبی یادآوری می‌کند که تنها در چارچوب فرمانفرمایی دموکراتیک پارلمانی می‌توان به درستی از واژه‌ی «اپوزیسیون» سخن گفت. یعنی در جایی که قانون اساسی چگونگی «حکومت»، به معنی ساختار فرمانروایی را به دست می‌دهد.